
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024062100038

38

Nº 118, sexta-feira, 21 de junho de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

IFB CAMPUS SAMAMBAIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 152141

Número do Contrato: 1/2023.
Nº Processo: 23160.001181/2022-78.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA. Contratado: 05.283.260/0001-
35 - W & E SERVICOS TECNICOS LTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo ao Contrato nº
01/2023 que tem como objeto prorrogar o prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 20/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.414,23. Data
de Assinatura: 18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2024 - UASG 152141

Número do Contrato: 2/2023.
Nº Processo: 23160.001181/2022-78.
Pregão. Nº 6/2023. Contratante: IFB - CAMPUS SAMAMBAIA. Contratado: 15.539.906/0001-
56 - DEDETIZADORA FOLHA LTDA. Objeto: Primeiro termo aditivo ao Contrato nº 02/2023
que tem como objeto a prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses.
Vigência: 20/06/2024 a 19/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 1.988,00. Data
de Assinatura: 18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 18/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
C AT A R I N E N S E

EXTRATO DE CONTRATO Nº 82/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23354.000545/2024-97.
Dispensa Nº 445/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA .
Contratado: 17.012.191/0001-04 - COOPERATIVA MISTA DA AGRICULTURA FAMILIAR DE
SANTA ROSA. Objeto: Gêneros alimentícios da agricultura familiar para alimentação
escolar, para alunos do ifc campus santa rosa do sul - pnae.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: I. Vigência: 20/06/2024 a
31/12/2024. Valor Total: R$ 124.861,70. Data de Assinatura: 20/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000284/2024-49.
Pregão Nº 90315/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 82.100.025/0001-21 - SERRALHERIA E FUNILARIA RIOSULENSE LTDA - EPP.
Objeto: Contratação de serviços comuns de manutenção de telhados, calhas e rufos para
o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/06/2024 a
19/06/2026. Valor Total: R$ 283.270,00. Data de Assinatura: 18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 93/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000284/2024-49.
Pregão Nº 90315/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 21.393.793/0001-26 - THIVES & TONOLLI SERVICOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA.. Objeto: Contratação de serviços comuns de manutenção de telhados,
calhas e rufos para o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/06/2024 a
19/06/2026. Valor Total: R$ 179.842,00. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 94/2024 - UASG 158125

Nº Processo: 23474.000284/2024-49.
Pregão Nº 90315/2024. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - CAMPUS
IBIRAMA .
Contratado: 21.393.793/0001-26 - THIVES & TONOLLI SERVICOS DE ENGENHARIA E
ARQUITETURA LTDA.. Objeto: Contratação de serviços de eletricista, encanador e
manutenção geral (pedreiro) para o IFC Campus Ibirama.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 19/06/2024 a
19/06/2026. Valor Total: R$ 295.480,00. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 158125

Número do Contrato: 113/2021.
Nº Processo: 23353.001019/2021-10.
Pregão. Nº 64/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE - REITORIA.
Contratado: 330656990 - SEGUROS SURA S.A. Objeto: Renovação da contratação de
serviços de serviços de empresa especializada em seguro de vida para os discentes do
instituto federal catarinense - campus rio do sul, que serão prestados nas condições
estabelecidas no termo de referência, anexo do edital.o prazo de vigência deste termo de
contrato têm início na data de 02/08/2024 e encerramento em 01/08/2025.. Vigência:
02/08/2024 a 01/08/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 13.000,00. Data de
Assinatura: 19/04/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/04/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
C EA R Á

CAMPUS ACOPIARA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2/2024

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviço nº 02/2024.
CONTRATANTE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
CEARÁ - CAMPUS ACOPIARA. CONTRATADO: FRANCISCO HERMESSON
GONÇALVES ARAUJO DO NASCIMENTO. OBJETO: prorrogar o prazo de vigência
da cláusula sexta do contrato nº 02/2024 para o período de 01/07/2024 a
30/11/2024, nos termos do inciso I do parágrafo único do art. 4º da Lei nº
8.745/93. DATA DA ASSINATURA: 03/06/2024. ASSINAM: KELVIO FELIPE DOS
SANTOS, Diretor-Geral, pela Contratante e FRANCISCO HERMESSON GONÇALVES
ARAUJO DO NASCIMENTO, pelo contratado.

CAMPUS ARACATI
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 4/2023

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará - campus Aracati. CONTRATADO: FLAVIO JOSE LINARD. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 04/2023, por 1 (um) ano, para o período
de 20/06/2024 a 19/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024. ASSINAM: MARIO
WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do IFCE campus Aracati, pela contratante e
FLAVIO JOSE LINARD, pelo contratado.

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 3/2023

ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato. CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação Ciência
e Tecnologia do Ceará - campus Aracati. CONTRATADO: ANDRE ALVES GADELHA. OBJETO:
Prorrogação do prazo de vigência do Contrato nº 03/2023, por 1 (um) ano, para o período
de 20/06/2024 a 19/06/2025. DATA DA ASSINATURA: 18/06/2024. ASSINAM: MARIO
WEDNEY DE LIMA MOREIRA, Diretor-Geral do IFCE campus Aracati, pela contratante e
ANDRE ALVES GADELHA, pelo contratado.

CAMPUS HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158967

Nº Processo: 23823.000503/2024-82.
Pregão Nº 4/2023. Contratante: CAMPUS HORIZONTE/IFCE.
Contratado: 07.340.993/0001-90 - WEBTRIP AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de empresa especializada para
a prestação dos serviços de agenciamento de viagens, compreendendo os serviços de
cotação, reserva, aquisição, emissão, remarcação, cancelamento, reembolso e seguro
viagem para voos nacionais e internacionais para o ifce - campus de horizonte e demais
órgãos participantes, que serão prestados nas condições estabelecidas no termo de
referência, anexo do edital.
Fundamento Legal: DECRETO 10.024/2019 - Artigo: 1. Vigência: 20/06/2024 a 20/06/2025.
Valor Total: R$ 60.000,50. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

CAMPUS IGUATU
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158320

Nº Processo: 23266.001575/2024-18.
Dispensa Nº 90007/2024. Contratante: CAMPUS IGUATU/IFCE.
Contratado: 40.191.075/0001-11 - PRIME GRAFICA E COMUNICACAO VISUAL LTDA. Objeto:
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços gráficos para atender as
demandas do ifce campus iguatu.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: II. Vigência: 19/06/2024 a
19/06/2025. Valor Total: R$ 6.883,10. Data de Assinatura: 19/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

CAMPUS SOBRAL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2024 - UASG 158317

Nº Processo: 23257.001493/2023-93.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: CAMPUS SOBRAL/IFCE.
Contratado: 03.972.476/0001-82 - COMPACTA SEGURANCA LTDA. Objeto: Contratação de
serviços contínuos de vigilância orgânica patromonial desarmada, a serem executados com
regime de dedicação exclusiva de mão de obra.
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 20/06/2024 a
20/06/2025. Valor Total: R$ 535.459,68. Data de Assinatura: 18/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 19/06/2024).

CAMPUS TAUÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2024 - UASG 158952

Número do Contrato: 3/2022.
Nº Processo: 23490.000981/2022-30.
Pregão. Nº 10/2021. Contratante: CAMPUS TAUA/IFCE. Contratado: 23.070.991/0001-84 -
JONATAN P O SANCHES. Objeto: O objeto do presente termo aditivo é:
prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 03/2022, por 12 (doze) meses,
contemplando-se, nesta ocasião, o período de 16/06/2024 a 16/06/2025, nos termos do
art. 57, (ii ou iv), da lei n.º 8.666, de 1993.
reajustar o valor do contrato n° 03/2022 decorrente da aplicação do índice nacional de
custo de construção - incc, com fulcro no disposto nos artigos 40, inciso xi, e 55, inciso iii,
da lei nº 8666/1993 e na cláusula sexta do instrumento contratual.. Vigência: 16/06/2024
a 16/06/2025. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 84.594,16. Data de Assinatura:
15/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 15/06/2024).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
ESPÍRITO SANTO

CAMPUS CENTRO SERRANO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2024

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Lei 8.745/93 e legislação complementar:
CONTRATANTE: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Espírito Santo -
Campus CENTRO-SERRANO; CONTRATADO(A): MACIA XAVIER CARDOSO: Prestação de
Serviços de Professor Substituto; PRAZO: 03/06/2024 a 02/12/2024; VALOR: A contratante
pagará ao contratado(a) mensalmente a importância equivalente à remuneração de
Professor do Quadro Permanente, Classe DI, Nível 1, com titulação de Pós-Graduação Lato
Senso, reajustável na proporção dos reajustes de vencimentos dos servidores da
contratante; DATA DE ASSINATURA: 29/05/2024; RENATO CHAVES OLIVEIRA, pela
contratante e MARCIA XAVIER CARDOSO, pelo(a) contratado(a).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 6/2024 - UASG 158885

Nº Processo: 23544.000180/2024-63.
Pregão Nº 90002/2024. Contratante: INST.FED.ESPIRITO SANTO/CAMPUS CENTRO
S E R R A N O.
Contratado: 14.932.346/0001-32 - VALOR EMPRESA DE SERVICOS LTDA. Objeto: O objeto
do presente instrumento é a contratação de empresa especializada na prestação
continuada de serviços de atendimento às pessoas com necessidades específicas do ifes
campus centro-serrano, por meio de profissionais de educação especial, a serem
executados com regime de dedicação exclusiva de mão de obra, nas condições
estabelecidas no termo de referência..
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 28 - Inciso: I. Vigência: 17/06/2024 a
17/09/2025. Valor Total: R$ 715.185,75. Data de Assinatura: 17/06/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 20/06/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2024-06-21T02:44:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




